
F市民協働課（教育文化）
G06-6774-9743

令和７年４月に、小学校、中学校へ入学される
お子さんがいるご家庭に、就学通知書を送付
しています。外国籍のお子さんは、区役所に
入学申請書を提出したご家庭に送付します。
就学通知書が届いていない場合は、お問合
せください。
国立、私立の学校等へ入学する方は、就学
通知書と合格先の学校が発行する入学許
可証を持って、就学事務担当窓口（3階33番）
で手続きが必要です。

大阪市では、大阪・関西万博を機に、令和7年1月27日からの市内全域での路上喫煙
禁止に向け、喫煙者と非喫煙者が共存できる分煙環境の整備に取り組んでいます。
どなたでも自由に利用できる天王寺区内の喫煙場所は次のとおりです。

届いていますか、
新１年生の就学通知書

喫煙所の整備に取り組んでいます

市民税・府民税の
事前申告受付会場を開設します

※所得税の確定申告等については天王寺税務署
　（G06-6772-1281）にお問合せください。

市民税・府民税の申告期間（2/17㈪～3/17㈪）の窓
口の混雑緩和のため、事前申告受付会場を開設し
ます。市民税・府民税の申告は、送付や大阪市行
政オンラインシステムによる受付も可能です。 
A2/4㈫～14㈮
　（平日9:00～17:30（㈮は9:00～19:00））
Eなんば市税事務所
　（浪速区湊町1-4-1 OCAT5階）

あけましておめでとうございます。区民の皆さまにおかれましては、清 し々
い新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。また、市政・区政に格別の
ご理解、ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
昨年は多くの地域活動やイベントが盛況に開催され、ご参加いただいた
区民の皆さまのおかげで、天王寺区はにぎやかで活気のある一年となり
ました。また、区制100周年を契機に、次世代を担う子どもたちが天王寺
区の未来を考え、その思いを反映させた事業や、区民の皆さまと一緒に
100周年を盛り上げる様々な取り組みを進めることができました。
本年は、大阪・関西万博が開催され、さらに天王寺区も区制100周年を
迎える節目の年となります。万博をきっかけに天王寺区を訪れた方々に
地域の魅力を感じていただけるよう、これからの100年を見据えたまちづ
くりを皆さまとともに進めてまいります。
区民の皆さまが、安心して健やかに暮らし、未来に希望を抱ける天王寺
区を実現するため、引き続き皆さまのご理解とご協力を賜りますようお願
い申し上げます。
本年も区民の皆さまが世代を超えて「天王寺区に住んでよかった」と
感じていただけるよう、職員一同尽力してまいりますので、どうぞよろ
しくお願い申し上げます。
皆さまにとって素晴らしい一年となりますようお祈り申し上げ、新年の
ご挨拶とさせていただきます。

令和7年1月

天王寺区長
末村 祐子

新年のご挨拶

Fなんば市税事務所市民税等グループ
個人市民税担当　G06-4397-2953

天王寺区内喫煙所（市指定または市設置） 令和7年1月1日現在

高山たばこ店喫煙所（屋内）
場所／空堀町11-20
時間／［月～金］7:00～16:00、［土］7:00～14:00（日・祝閉鎖）

てんしば喫煙所（屋内）
場所／茶臼山町5-55 てんしば南西側
時間／1月下旬供用開始（予定）

天王寺駅前（屋外）
場所／悲田院町10
時間／いつでも

うえほんまちハイハイタウン喫煙所（屋内）
場所／上本町6-3-31 うえほんまちハイハイタウン内１階西側
時間／9:00～22:45

天王寺公園エントランスエリア喫煙所（屋内）
場所／茶臼山町5-55 天王寺公園東側
時間／7:00～22:00

上汐北公園喫煙所（屋内）
場所／上汐3-5-10
時間／1月下旬供用開始（予定）

1月号特集

天王寺区、100年の歩み~次の100年もともに~
天王寺区は2025年（令和7年）に100周年を迎えます

天王寺区は
2025年4月1日に
区制100周年
を迎えます。

1年を通じてみんなでお祝い
しましょう！

10面も
ご覧

ください

天王寺区広報紙

令和7年（2025年）
1月1日　No.344

1
編集/発行 天王寺区役所
事業戦略室（広聴広報）
G06-6774-9683　H06-6772-4904

大阪市LINE公式アカウント
トークルーム右下の「受信設定」から
「天王寺区」を選択してください。
広報紙デジタルブック版、緊急情報、
イベント情報等をお届けします。

天王寺区広報紙は委託事業者による全戸配布でお届けしています。届かない場合や配布の停止等については、委託事業者にご連絡ください。（個人情報保護を遵守します）
委託事業者  近畿ポスティング協同組合  G0120-931-629 H06-6532-6188 Jchuo-posnak@kinki-posting.com  【問合せ時間】10:00～18:00（土・日・祝日を除く）

記号の見方 ： A日時・期間  E会場  F問合せ  Jメールアドレス

僕らが描く　新しい100年を　共に生きよう　天王寺天王寺区制100周年記念キャッチコピー


